1

2018（平成 30）年 5月 17 日（木）教授会議事要旨

出席者：フット ダニエル教授 他 70 名

議  事

前回（4月 19 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）客員研究員の期間変更について

（５）奨学寄付金の受入れについて

（６）学部学生の留学に係る単位認定について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（4月 24 日、5月 15 日）、未来

社会協創推進本部（4月 24 日）、東京大学予算委員会（4月 24 日、5月 15 日）、教育運営

委員会（4 月 24 日、5 月 15 日）、未来社会協創推進本部国際卓越教育分科会（5 月 15 日）

で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．研究科・学部内委員等の委嘱について

法学協会、国家学会役員人事を承認した。

１．特任教員の採用について

 特任教員選考委員会の設置を承認した。

１．教員のクロス・アポイントメントについて

教員のクロス・アポイントメント制度適用について承認した。

１．2018 年度Ｓセメスター定期試験時間割表について

  2018 年度Ｓセメスター定期試験時間割表の変更を承認した。

2

１．2018 年度Ｓセメスター定期試験監督者等について

2018 年度Ｓセメスター定期試験監督教員及び科目ごとの六法等の持ち込みの許可または

不許可について承認した。

１．2018 年度特別講義について

 特別講義の追加を承認した。

１．2018 年度学士入学試験委員会について

学士入試委員会委員長について承認した。

１．パリ第 2大学との交流協定の締結について

 パリ第 2大学との交流協定の締結について、審議の結果、次回の教授会で引き続き審議

することとした。

〔各種委員会〕

[全学関係]

○学部・大学院教育部会委員から、2018 年度Ａセメスター全学自由研究ゼミナール等の実

施について案内があった。

〔その他〕

○学務委員会幹事から、2018 年度Ｓセメスター補講について案内があった。

○学部長から、先輩教授との懇親会及び法学協会・国家学会の会員総会について案内があ

った。

○学部長から、総長によるビジョン2020フォローアップの説明会について案内があった。

次回、「教授会」は、6月 21 日（木）午後 1時 15分から開催する。

（ 14 時 25 分終了）